cum iam dictus) Cu autem dictus, Raim. et Cot. sicut tua &c.) hae ab eisdem omilla sunt. ad xiiij. annum atatis suae peruenerat, unus Tarr. xiiij. pro xiiij. Barc. et duo Tarr. ad xiiij. annum peruenit, unus Greg. peruenit, alter uetus, et editi. xij. pro xiiij. uet. Tarr. quod non placet. nec unquam ad eam puellam) eadem pro ea, duo Tarr. nec ad eandem, Raim. alijs omilla. carnaliter accessum habueris) carnalem accessum habuerit, uetus Gregor. carnaliter accessum habuit, Cont. et alij. ut editum est, alter uetus Raimundi liber. per se ad hoc studiose) hae omittit Raim. et Cot. idem puer compleat) ipse pro idem, unus Tarr. compleat idem puer, alter Tarr. et Raim. xiiij. annum suae etatis) xiiij. annos, uetus Greg. alijs omilla, annum Cont. et alij. in maritum aueritate nostra) hae etiam omittit Raim. et Cont. dare potes libertatem) poteris pro potes, Barcin. liberam tribuas facultatem, Raim. Dat. Veron.) hae in Gregor. non sunt, neque in Barc. neque in uno Tarr. Veronae, est in altero Tarr.

TIT. III. DE CLANDE-

stina desponsatione.

Cap. 1. Hieronymus in parabolis) adde c. 5. ea de uerba sunt in scholijs sacror. libror. glossam inter lineas dicunt. In plateis tuis aquas tuas diuide) Salomonis uerba sunt prouerbior. cap. 5. Bibe aquam de cisterna tua, et fluentia putei tui, deriuetur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas diuide. habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. yse wine uita. τα αρω σων αγειων, y απο σων φρεων πηγης. υπερχειδω σοι τα υδατα εκ της σης ωνηης, εις δε σας πλατειας διαπορευιδω τα σα υδατα. εσωσοι μονω υπαρχοντα, y μηδ εις αλλοθριος μελαχέτωσοι. Lxx. Fili bibe aquas de tuis uasis, et de tuis puteis fontis. effundantur tibi aquae ex tuo fonte, in autem tuas plateas traseat tuae aquae. sint tibi soli exillencia, et nullus alienus particeps sit tui. Copluten. duriuscule sunt quae dam dicta. ut illud in autem tuas, pro in tuas autem. et υπαρχοντα, quae bona, siue facultates solemus dicere, hic interpret exillencia dixit. Vetus quida interpret, cuius scholia R littera notatur, aquas interpretatur bonas operationes, ut in psal. 1. secus decursus aquarum, uel aquas doctrinae. Vincentio extorta uidetur Hieronymi interpretatio, ut alibi notatur multos in sacris libris ingenio abuti, dist. 37. relatam. et de penitent. dist. 3. adhuc instant. Ego a Hieronymi interpret-

LIB. IIII. TIT. IV. DE SPONSA DVORVM.

terpretatione, siue cuiusuis alterius sit, non alienus sum. Video enim ita illic scriptum esse post relatata uerba. Sit uena tua benedicta, et lxtare y cu muliere adulescentie tuae. ε πρησος το υδατος εσωσοι ι δια, y σωμει φραειν μετὰ τωυ κος πης εκ νεοττος σς. Lxx. Fons tua aquae sit tibi proprius, et conlxtare cu muliere, quae ab adulescentia tua. Complut. pro muliere vxore malo, cetera quoque dure dicta sunt, pro quae tecum adolecat. Sic apparet translatione usum sapientiae Rege in superioribus uerbis. Cooperatq. deterrere filium a meretrice, et ab adultera, postea quid agere debeat, testus uerbis docuit. idest filium etc.) Hieron. uerba sunt, excepta uoce idest, quae etiam omilla est in glossa inter lineas. ad filiam) sic Hieron. ac filias, glossa. alij) deletam hanc uocem inueni in solo ueteri Tarr. non est apud Hieron. est in dictis scholijs. nuptu trade) sic Hieron. nuptu tradas, scholia. manifeste cum pluribus socijs) manifeste facito pluribus consijs. Hieron. manifeste cu pluribus consijs, scholia. Cap. 2. ex concilio Agath.) Agathen. duo Tarr. Auril. uet. Greg. pro Aurelian. Arelaten. alter, et Cont. et alij editi. ego in concil. non inueni. Agathen. Cont. in marg. uel uir) subscribo Tancredo, qui putabat hae uerba tolli debere. habet omnes libri, et Raim. et Cont. uiro tantum) uox tantum a Raim. recte omilla est. Cap. 3. Beluacen. Epo) sic etiam Raim. et Cont. Beluacen. duo Tarr. tota inscriptio desideratur in concil. parte 50. c. 17. in priori edit. concil. si ex c. 16. sumenda sit, hae erit. Idem Vuigormien. Epo, in xij. libro reg. ut editum est in postter. edit. Quod nobis ex parte tua etc.) Recte Cont. addit a Raim. omilla. non recte idem sub tit. qui filij sint legit. ex 2. copil. addidit, et nihil de his, quae sub hoc titulo posita fuerat, dixit. ex una parte, concil. pro ex parte tua. Quod de uobis, et infra uetus Gregor. tit. qui filij sint leg. mendose. utrum in clandestinis) de pro in, unus Tarr. ut proutrum, concil. ut de clandestinis, Cont. debeat amitti) deberemus, concil. et Cont. adhibenda) sic in concil. habenda, unus Tarr. neutrum Cont. legitimi testes non appareant) sic concil. et olim uetus Tarr. mox compareant. legitima probatio non appareat, Raim. contrahunt) sic in concil. et in Greg. si perseverare noluerint, additur in Barcin. non male. compellendi) repellendi, concil. prioris editionis. tam eam quae sic conuoluntur) contra facta sunt, concil. omnia Raim. et Cot. omiserunt. uox sic in uno Tarr. desiderata aliquando est. et legitima) hae neq. in concil. sunt, neq. in Greg.

et conprobanda) sic etiam Raim. ac pro et, concil. et probanda, uetus Tarr. contrahentur) sic etiam in concil. cotraherentur, Barcin. contracta, Raim. et ratio habita) hae omittit Raim. et Cont. sunt in concil. filios, et heredes) heredes, et filios, unus Greg. uet. uox filios olim in uno Tarr. desiderabatur.

TIT. IV. DE SPONSA

duorum, & sponso duorum) et ecouerso, uet. Tarr. uel e contrario, alter. De sponsa duorum, Barc. et unus Tarr. et Raim. et Cont. alijs omilla.

Cap. 1. Augustinus de fide pactiois, et consensu) sic etiam Grat. siue Palea 27. q. 2. cap. ult. et Raim. et Cont. Eugenius, Barcin. et uetus Tarr. In B. Augustini libris hae nondum inueni. discitur fides pactiois) sic etiam Raim. et pactiois, Grat.

si aliquis) sic Grat. et Raim. siquis, uet. Tarr. sed olim, si aliquis. fidem siceris) fidem dederit, uetus Gregor. solus. si aliam) et si aliam, uetus Greg. tantum. debes agere) sic etiam Raim. agat, Grat. siue Palea, dimittet ipsam, & adhaerebit uxori prioris) dimittet eam, et adhaerebit priu uxori, Palea. dimittet illam, et adhaerebit priori, uetus Gregor. ipsam pro illam, alter uetus, et Cont. et alij. eitem) sic etiam Palea. eum rem, Raim. uox ei in uno Tarr. aliquando desiderabatur. etiam si non stringat) et si non stringit, duo Tarr. et uetus Gregor. etiam si non stringit, tertius Tarr. et si non cstringat, Palea. et si non cstringit, alter uetus Gregor. non stringit, Cont. et alij. corde tamen) uox tamen aliquando in uet. Tarr. desiderabatur.

Cap. 2. ex B. lib. xix.) ex Brocardo lib. xxx. Raimund. et Cont. qui in marg. scribit, alias xiiij. ex stat lib. xix. Decretor. Burchardi Epi Vormaticensis. sumpsit autem ex penitentiali Romano, ut suspicor. Raro inuenies ex alio libro, quam ex eo, in quo de penitentijs agitur, quidquam in his collectionibus adferri. ex Brocardi lib. xiiij. habet Barcin. Brocardo pro B. duo Tarr. Accepisti illam tibi uxorem) sic etiam Burch. in uxorem, uetus Gregor. et tres Tarr. Accepisti uxorem illam tibi, alter uetus Gregor. Accepisti illam in uxorem tibi, Cont. et alij.

xl. dies) quadraginta dies, unus Tarr. quod carinam uocant) sic Burch. in eolibro sepe, ex quo est etiam sub titulo de accusationibus c. 9. carentenam, uetus Greg. et in margine Cotius. a quadagesima, siue quadragena corrupta uox deducta est, non a carentia hominum, uel ciborum, ut Tancredus putabat. caninam dici aliquando

aliquando existimabam; quod pane, et aqua ut canes vescerentur: non ut ceteri homines alijs cibis. sed illud malo, quod aptius est tã pãnitẽtijs, quam indulgentijs.

Cap. 3. *Salernitano Archiepo*) Epo, in concil. d. parte 6. cap. 8. Saler. Archiepo, Raim. et Cont. sed cap. 2. de conuer. coniug. ut editum est.

Licet prater solum, & amplius &c.) Recte Cõt. addit a Raim. omiſſa. eadem sunt in concil.

more multisimis) vox more non est in Barc. ne que in tribus Tarr. multisimus, concil. et Cõt. et duo Tarr. aptius, uoce more omiſſa.

& magnis) sic etiam Cont. et uarijs, concil.

& ita) sic Cont. et, non est in concil.

ſpeciali) mendose in concil. ſpirituali.

aduersus personam) ad personam, concil. et Cont. *dilectio tua*) dil. tua, Cont. prudentia tua, cõcil. *quantumcumq. alijs ſimul intentis*) ſimul alijs, unus Tarr. ſumus alijs, concil. caret omnib. his uerbis Contianus liber.

aperire) sic in concil. uolumus aperire, Cont. *iuramento*) sic etiam Cont. ſacramento, concil. *interuenire*) sic in concil. et in Cont. interueniat, uetus Tarr.

de preſenti) sic etiã in cõc. et pro de, Cõt. nõ recte. *ſuavis copula ſubſecuta*) sic etiam Cont. ſecuta, cõcil. copula ſubſecuta fuerit, unus Tarr.

ſubtra. ſolemmitate, qua &c.) qua, unus Tarr. et cõcil. multa Raim. et Cont. omittunt non contẽnenda. uox ſub in concil. non est.

preſente uidelicet ſacerdote, aut notario) præſente ſclicet ſacerdote, aut etiam eius notario, concilia, uide cap. 6. huius tituli, et quã nuper in concilio Tridentino edita ſunt.

& ſicut) etiam, ſicut, unus Tarr. ſicut etiam, concil. et alter Tarr.

idoneis) corã idoneis, cõcil. et Barc. et tres Tarr. *unus alterum in ſuum*) in ſuo, tres Tarr. unus alium in ſuam, concil. prioris edit. unus ad aliũ in ſuam, poſter. editio, utrũq. non recte. ſi unus alterum in ſuum, uetus Gregor. vox ſi non est in altero ueteri, et pro ſuum ſuo, quod etiã est in Contiano, et alijs editis.

uerbis conſuetis expreſſo) sic etiã duo ueteres Gregor. expreſſis, Barcin. expreſſe, Cont. et alijs. uerbis expreſſis, concil.

utrumq. dicendo) uterq. dicẽdo, uetus Tarr. utrimque dicendo, alter Tarr. et concil. et uetus Gregor. utroq. dicente, tertius Tarr. et alter uetus Gregor. et Cont. et alijs.

Ego accipio te in meum) Ego te recipio in meam, cõcil. Accipio te in meã, uet. Greg. Ego te accipio in meã, Cõt. et alijs. De his uerbis uide c. 6. *ut ego te in meã*) meũ, cõcil. et duo ueteres Greg. et ego accipio te in meum, Cont. et alijs.

ſi iuramentum) sic etiam concil. interpoſitũ, addit Raim.

& ſi nupſerit) sic in concil. alijs, addit Barc. et ſi nupſit, uetus Gregor. ut editum est, alter uetus, et Cont. et alijs.

ab eo) sic concil. et Raim. ab ea, Tarr. tres. quod non æque placet.

ad primum) sic in cõcil. ad primam, Barc. et duo Tarr. et uetus Gregor. ad primum, alter uetus, et Cont. et alijs.

compelli) compellere, uetus Gregor. ſolus.

quamuis quidam alijs aliter ſentiunt) vox quidam in concil. non est. omnia præter uocem quamuis omittunt Raim. et Cont. mihi magis hæc uerba placent, quam ea, quã poſtea ſequuntur. loquitur autem de Mutinensibus, et Bononiensibus, qui poſtea ab errore ſuo ſunt reuocati, ut refert Tancred. de Mutinensibus exlat c. un. hoc tit. coll. 3. uide c. 4. et 5. huius tit.

& aliter etiam a quibusdam prædeceſſoribus noſtris ſi aliquando iudicatum) vox et in concil. deſideratur. Quamuis aliter a quibusdam etc. Raimund. iudicatum. in illis locis, in quibus obſinebat talis conſuetudo. R. non igitur illi Põtifices in lege cõdẽda, uel interpretatione faciẽda generaliter errabant; ſed in iudicio priuato. Ponderanda autẽ ſunt illa Innocẽtij tertij uerba, in matrimonijs decetero cõtrahẽdis, d. c. un. *Verum poſt conſenſum etc.*) De his uerbis dictum est c. 2. de conuerſione coniugat.

Cap. 4.) Ante hoc caput duo ſunt in Barc. alia capita, quã nos in calce huius libri ſcripſimus, licet alterum ad titulum de clandestina deſpõſat. cuius initium est, Solet frequenter, alterum ad titulum de raptorib. cuius initium est, De ijs, qui ſponſas, pertineat. Ab alio tamen ſcriptore adſcriptum est, Vacant iſtæ dux.

Eberardo Paduano Epõ) sic etiam in concil. Eberardo, unus Tarr. Ebaldo, Barc. Eberardo, ſcriptum est parte 6. c. 22. quod malo.

ut ſigna dubia) ut ſi dubia, concil.

ad noſtram audiẽtiam perferantur) aurem pro audiẽtiam, concil. et Barc. et unus Tarr. ſed proferantur, hic, et alijs duo Tarr. perferuntur, Barc. ad noſtras aures proferantur, uetus Tarr.

& ea debeamus abſoluere) vox et non est in cõcil. neq. in Barc. neq. in trib. Tarr. eadẽ debeamus ſoluere Barc. debemus pro debeamus, tres Tarrac. ſoluere pro abſoluere, unus Tarraconenſis.

in lucem) in lucem, concil. aptius.

unde nos) sic in concil. quod nos, unus Tarraconenſis.

deſponſatur, & cognoscat) deſponſatur, et cognoscat, concil. et unus Tarr.

et ita

& ita mulier) infra pro ita, in concil. quod non dum placuit.

in ſuam) sic etiam in concil. recipiat, addit uetus Tarr.

licet poſtea) ante hæc uerba est in eodem ueteri Tarr. vox et, quã in concil. non est.

debeat) debet, concil.

Cap. 5. *Pars cap. Sicut Romana*) hæc in concil. nõ ſunt. integra clauſula exſtat cap. 1. de reſcriptis, et c. 12. de appellatio. in hac collect. et in concil. parte 10. c. 11. Hoc est c. 7. in Barcin.

Porro ſiqui) sic etiam in concil. ſiquis, uet. Tarr. *contraxerunt*) contraxerint, concil. aptius.

cognouerit) sic in cõcil. cognouit, unus Tarr.

habere debeat) hanc, concil. non ſine mendo.

ſine iudicio) vox ſine in concil. non est.

aliã tamen &c.) inepte hæc cohærent. cũ alio tamen contrahere nuptias non poteſt: dicẽdũ fuit: aut, aliã tamen uir interim nõ poteſt ducere in uxorem.

Cap. 6. *Idem*) Eberardo Paduano, additur in cõcil. et vox *Idem* refertur ad Viſbanũ, ut ſuſpitor, tertium. poſt uocẽ Paduano, addi oportet Epõ, ut c. 4. huius tituli, et in concil. d. parte 6. c. 18. Hoc est c. 8. in Barcin.

Pars c. Significasti) Integra clauſula quẽrẽda est. ſinge elle eã, quẽ ſub tit. de diuortijs, aut eam, quẽ ſub tit. de adulterijs est in hac collect. ſupra ſcripta uerba in concil. non ſunt.

Super eo uero) vox uero non est in concil.

domini utriusq.) aſſenſu, additur in concil.

nullo ſacerdote preſente etc.) uide c. 3. huius tituli.

Anglicana eccleſia exhibere) adhibere, concil. et unus Tarr. Anglicana pro Anglicana, alter Tarr.

Tue prudẽtie) pater nitati, cõcil. quod nõ placet.

duximus reſpondendum) sic etiã in concil. reſpondemus, unus Tarr.

mulier ipſa) uox ipſa non est in concil. neq. in uno Tarr.

dicendo unus alteri &c.) Multa in concil. deſiderantur. dicente uno alteri, Barcin. et duo Tarr. *recipio in meã*) vox recipio nõ est in uno Tarr. uide ſupra cap. 3.

traduxerit, atq. cognouerit) traduxit, atq. cognouit, concil. traduxit, unus Tarr.

iniuncta primo uiro) vox uiro in cõcil. nõ est, quod laudo. mulieri enim non priori uiro inungitur pãnitentia.

uoluntate iuramenti) sic in concil. ſacramenti, unus Tarr.

ſi dedit exinde fidem) vox exinde nõ est in cõcil. dedit pro dedit, Barcin. et unus Tarr.

preſtitit ſacramentum) iuramentum, concil. et unus Tarr. præſtitit ſacramentum, Barcin.

Appellations autem &c.) hæc clauſula in cõcil. non est.

ſuper iſto) ipſo, unus Tarr.

niſi appelletur ab eo) niſi appellaretur ab ipſo, duo Tarr. niſi appellaretur ab eo, tertius.

Cap. 7. *Idem Ianuen. Epõ*) sic etiam in cõcil. parte 5. c. 41. Archiepo, uetus Gregor. Genuen. Archiepo, Cont. et quidam alijs editi. Est autẽ hoc caput 9. in Barcin.

Tua fraternitas nos conſuluit, quid &c.) Recte Contius addit omiſſa a Raim. Tua nos fraternitas duxit conſulendos, quid etc. concil.

de his agere debeat) sic etiam in cõcil. debeamus, Barcin. et Cont. de his agendũ ſit, unus Tarr. de beas agere de his, alter Tarr.

uel cognoscat) et pro uel, unus Tarr. ſolus.

accipiunt alias in uxores) alias in uxores accipiunt, concil. alias accipiant in uxores, Cont.

ſuper quo) sic etiam Cont. ſuper hoc, concil.

recipiunt expreſſo) expreſſe, Cont. inuicem receperint expreſſo, concil.

uota tranſire) sic etiã Cont. uota ſe tranſerre, concil.

Verum ſi) sic etiam concil. et Cont. Vnde ſi, uet. Tarr. non optime.

conſenſus mutuis) uoce mutuus caret Cont. est in concil.

uidelicet quod uterq. dicit) sic etiam Cont. dixerit, unus Tarr. ſcilicet quod uterq. dixerit, concil.

in meam) in meum, uetus Tarr. ſolus.

ego te recipiam in meum) uox recipiam neq. in concil. est, neq. in Cont. libro, neq. in trib. Tarr. meam pro meũ, est in ueteri Tarr.

ſi alius mulierem illam) uox illam non est in concil. et alius eam mulierem, Cont.

deſponſauerit, & traduxerit) deſponſauit, et traduxit, concil. et Cont. et unus Tarr.

etiã ſi inter) sic etiam Cõt. et ſi inter, duo Tarrac. et concil.

iuramentum fuerit) fuit, concil. et Cont.

huius modi) huius, duo Tarrac. et concil. et Cont.

de uoluntate fidei) sic etiam Cont. iuramenti pro fidei, concil. neutra uox est in uno Tarr.

De alijs uero) sic etiã in concil. De his uero, Raimund. et Cont.

et poſt ap. quam ante ſententiã) sic etiam uetus Gregor. et poſt appellationem ante ſententiã, concil. et pendente appellatione, quam ante ſententiã, alter uetus Gregor. et Cõt. et alijs. *ap. pendente*) et appell. pendente, concil.

in uxores) sic concil. et uetus Raim. liber. uox in aptius omittitur in altero ueteri, et in Cõtiano, et alijs.

duxerint) sic etiam Raim. aliqui duxerint, cõcil. plenius.

in eccleſia) in eccleſijs, concil. prior. edit.

publice debet interdiciſſe artium) publice interdiciſſe, cas, concil.

cas, concil. poster. edit. et Raim. et Cōt. debes publice interdiceret artius, unus Tarr. publice interdiceret, prior concil. editio, non recte.

aliud contrahat scribe contrahant, ut est in concil. et in Gregor. aliquod contrahant, Barcin. et prior editio concil. aliud, in marg.

ita publice sic in concil. et in ueterib. Greg. voce ita caret Cont. et alij.

Post uerba huius capituli est in conc. De illis uero, qui in minori aetate etc. ut sub titulo de desponsatione in puberum, cap. 12.

TIT. V. DE CONDICIO

nibus apposis in desponsatione desponsationibus, unus Tarr. in matrimonio, Barcin. in sponsalibus, et matrimonio, uetus Gregor. ut editum est, alter uetus, et Cont. et alij.

uel alijs contrahentibus et pro uel, Barcin. alijsq. cōtractibus, uetus Tarr. ut editum est, uetus Gregor. omnia in altero sunt omissa, uel in alijs cōtractibus, Cont. et alij.

Cap. 1. ex concilio Africano sic in cōcil. d. parte 6. c. 5. et apud Grat. liue Paleam 27. q. 2. c. 7. et in Gregor. in concilijs ipsis Africanis uodum inueni.

et eam postea relinquere uoluerit sic etiā Palea. uox postea a Raim. et Cōtuo est omissa, et post eam relinquere uoluerit, cōcil. et eam relinquere postea uoluerit, uetus Tarr.

irrefragabiliter sic etiā Palea, et Raim. firmiter, concil. non male.

Cap. 2. Gregorius Grisanto Epō Spoletano, G. Spoletano Epō, cap. 1. de sententia excommunicat. in hac collectione, ubi non recte adscriptum est, Nō ponitur. uox Grisanto a Raim. et Cōt. est omissa. Gregorius Cōstantino Epō Spoletano, lib. 7. epist. 36. indict. 2. registri B. Gregorij. Chrysanthio Epō Spoletano, uet. regist. liber, quod malo. Grisanto, unus Tarr.

Cum sit proprium & c. & infra sic d. c. 1. et Raim. et Cont. excepta uoce etc. Integra clausula ex

registro hęc est. CVM sit proprium discipline

ab illicitis prohibere, et excessus culpas salubri

ter refecare: studiose eius seruanda censura est.

nam si negligitur, eūcta in cōfusione deueniūt;

dum alter destruit, quidquid ea custodiendo al

ter edificat. Valentinus itaque presbyter que

stus est nobis, quia si monachus monasterij i-

pius exigente culpa, fuerit communionē priua

tus, ad loca uestra se conferat, et communionē

sine aliqua reservatione percipiat. Quod si ita

se res habet, quoniam nō solum regularis ordo

dissoluitur, sed etiam perditionis ex hoc mate

ria ministratur: qui sub uobis sunt presbyteris

districte, ac sollicitus interdiceret uos necesse

est, ut hoc facere de cetero non præsument. In

his uerbis pro in cōfusione; malo, in cōfusione; nem; et pro ea custodiendo, malo eam.

Si forte iniuste se, & c. sic etiā d. c. 1. hęc etiā omitunt Raim. et Cōt. Sed si forte iniuste se, etc. regist. se inuult, unus Tarr.

queratur queritur, regist. et d. c. 1. et tres Tarr. *subis inuagatione cognosce* sic etiam d. c. 1. sub tali pro subtili, unus Tarr. d. c. 1. et hoc cap. Barcin. et alter Tarr. fraternitas uestra et subtili inuagatione cognoscat, regist.

Et ita sic etiam d. c. 1. causam, additur in regist. *dispone* disponat, regist. dispone, d. c. 1.

ut nec disciplina sic d. c. 1. ut nec iniustitia diu in infantis afflictione praeualeat, nec disciplina, uetus registri liber. uox IN omissa est in editis. *frangi ualeat, nec dissolui* totidē uerbis d. c. 1. aut frangi, aut ex indiscreta ualeat præsumpione dissolui, regist. plenius.

Et infra. Supra scriptus presbyter etc. sic etiam d. c. 1. H. presbyter, Raim. et Cōt. neutrum ex fontib. haulum est, sed ex lacunis. Quia pariter supra scriptus presbyter, regist. uetus liber, Qui pro Quia, editus. Si presbyter præsriptus, unus Tarr. nō recte. Subscriptus, alter d. c. 1. mēdose. nomē huic presbytero fuit Valentino, ut prius retulimus. V. g. itur pro H. scribendum in Gregoriana collectione.

conquestus est sic etiā d. c. 1. et Raim. nobis questus est, regist.

diaconum quendam duo mancipia & c. diaconem pro diaconū, aliquot ueteres libri, et in ordine uerborum est uarietas alia permolesta. diaconē quendam duo iuris sui sub hac conditione manumississe mancipia, regist.

sub hac sic omnes, præter duos Tarr. d. c. 1. qui habent, sub ea, non male.

debeāt fieri sic d. c. 1. uox debeāt in regist. nō est, sed pro ea postea est, debuissent, fierent, Raim.

Et in eo eodem, regist. tantum.

fuerat, permanere sic d. c. 1. et in regist. fuerit, unus Tarr. permaneret, Raim.

adiciēt ut si quis sic uet. reg. lib. et Raim. et d. c. 1. adiciētē, editus reg. liber. liquis illorū uet. Tarr.

cōtra faceret cōtra facere præsumpsisset, regist. ut editum est, d. c. 1. et Raim.

iterum seruituti subderetur sic d. c. 1. seruituti iterum subderetur, Raim. iugo iterum seruitutis per omnia subderetur, regist.

ex his sic d. c. 1. et Raim. ex eis, regist. et duo Tarr. et d. c. 1. Barcin. et tres Tarr.

hanc condicionem despesisse sic d. c. 1. hanc omnino etc. regist. hac conditione despecta, Raim.

et monasterium sic d. c. 1. uox et non est apud Raim. temerario ausu, additur in registro.

Et statim se, regist. aptius.

Tu ergo si ita esse repereris sic d. c. 1. et Raim. exco

pto

pto ueteri Raim. libro, in quo uerbum esse desideratur. Fraternitas uestra et hoc subtili inuagatione discutiat, et si ita repererit, regist.

sic te exhibe sic dicto cap. 1. et Raim. sic sacerdotali se zelo hac in re decenter exhibeat, regist.

conseruata nihilominus sic d. c. 1. nihilominus cōseruata, reg. seruata pro cōseruata, unus Tarr. omnia Raim. et Cont. omiserunt.

præteriri non ualeat sic etiam d. c. 1. non ualeat præteriri, Raim. aliqua præteriri excusatione non ualeat, regist. uox non in duobus Tarr. d. c. 1. desideratur.

Cap. 3. Alex. ij. & c. uide cap. 2. de consuetudine, in hac collectione.

Cap. 4. Urbanus ij. sic etiam Raim. et Cont. Idē Urbanus M. Cenom. Epō, in concil. d. parte 6. c. 21. forte ij. pro M. scribendum, et Item pro Idē. uox Epō in Suriana editione desideratur.

pars cum in Apostolica hęc omittunt Raim. et Cont. Integra clausula existat in concil. et sub titulo de sponsalibus c. ult. in hac collectione.

a nobis similiter hęc Raim. et Cont. omittunt, sunt in concil.

mulierem consensit post hęc uerba scribe, si pater eius uideret suum præstare assensum, sit ad consummandum matrimonium compellendus. sic est in omnibus libris Tarr. si ad cōsummandum matrimonium sit compellendus, cōcil. cetera eodem modo. confirmandū pro consummandum, Barcin. cetera, ut Tarr. uox uide licet non est in Gregor. alia, ut Tarr.

nihilominus non minus, concil. non recte, omittunt Raim. et Cont. in uno tamen ueteri est, t.

resp. quod taliter respondemus, interpretor.

quod cum consensit sic etiam Raim. quia cum assensus, concil.

quoniam alieno uoce in carent concilia, non carent libri Gregor.

ac condicionem ipsam canonica non improbant in i

tuta improbant, unus Tarr. ac cōdicioni ipsam canonica non improbant instituta, cōcil. quod non placet. ut editum est, Raim.

qua consones honestati consonant, concil. omnia Raim. et Cont. omittunt.

nam licet felicitis memorie Alexander Papa antecessor noster recordationis pro memoria, concil. et præde: effor pro antecessor. nam licet Alex. Papa, Raim. alijs omittunt. quæ differentia sit inter hęc nomina, decessor, prædecessor, et antecessor, docet Tancr. mihi nugae agere uidetur.

in suis uideatur consultationibus respondisse sic in cōcil. responderit, Raim. et Cont. supra desponsal. et matr. de illis. arg. sumpto a contrario sensu. Alan.

contracta, conditione ipsa minime obseruata uox condicione in uet. Tarr. non est, certa pro con-

tracta, concil. non recte. contracta, ipsa non im-

pleta, Raim.

intercedat intercedit, unus Tarr. solus.

non debent sic etiam concil. et Raim. nō debeat, Barcin. et uetus Tarr.

sed firmiter obseruari hęc in ueteri Greg. tantum non sunt.

cum huiusmodi consensus nequaquam sit de presentibus habendus licet etiam in cōcil. huius pro huiusmodi, est in tribus Tarr. non pro nequaquam, in omnib. Gregor. cum huiusmodi non sit de presentibus, uetus Gregor. alijs omittunt.

quis in alieno quod pro qui, concil. qui, Raim. *consistit* sic etiam Greg. 9. consistunt: aliam tamen non potest ducere uxorem, cōcil. quæ uerba mihi alicuius scholij esse uidentur, et indigna Pontifice.

TIT. VI. QUI CLERICI,

uel uouentes (rei tamen trahere possunt) scribe, matrimonium contrahere possunt, ut est in Barcin. et Gregor. et in tribus Tarr. excepto uerbo possunt, pro quo in uno eorum est possint.

Cap. 1. Alexander ij. Remensi Archiepō sic etiam Raim. et Cont. Cenomane Epō, in cōcil. parte 26. c. 20. et 21. titulo de depositione clericorum, et de dispensatione circa eosdē facta, sed cap. 12. partis 18. de clericis matrimonio copulatis, uel alijs fornicarias habentibus, Cantuar. Archiepō, quamuis neutra inscriptio in concil. certa licet iuspitari possumus interijf se inscriptionē. confirmantur edita c. 26. de de cim. in hac collect.

De diacono uero & c. Ante hęc uerba addi posset, Pars cap. Cum in Cantuariensi, ex d. parte 18. c. 10. siue Pars c. Tua nos duxit fraternitas, ut d. parte 26. c. 20. Integra prior clausula existat c. 9. de cohabitatione clericorum. posterior c. 1. de clericis peregrinis, in hac collect. nec dubitari potest initium aliquod desiderari. uestro pro uero, est in cōcil. d. c. 21. omittitur ea uox d. cap. 12. et a Raim. et Cont.

quendam alium diaconum sic in concil. ut rubiq. diaconē, duo Tarr. alium diaconē, duo ueteres Gregor. alia uoce omissa. diaconum, Cont. et alij. Hęc uox cum tota Græca sit, et a Græcis sine ulla uarietate ita dicatur, ut semper diaconum, et diaconos proferant; Latinis Christianis placuit diaconē, et diacones dicere, et quod magis barbarum est, diaconib. pro diaconis: recto tamē casu diaco nemo dixit, diaconus omnes. Hac uoce Plato usus est tum alibi, tū lib. 2. de repub. cuius uerba etiam refert Callistrat. c. 2. de nudinis lib. 50. Digest.

et mulierē uxoris nomine accepit sic d. c. 21. suscepit, d. c. 12. et uxorem accepit, Raim.

hoc tua prudentia duximus respondendum sic in concil. Resp. uetus Gregor. alijs omis. hoc tua prud. resp. alter uetus, et Cont. et alij.
humiliato animo sic d. c. 12. humiliato corde, unus Tarr. et Raim. et Cont. corde, et animo, d. c. a pite 21.
ista quam in uxorem accepit illa pro ista, concil. illa, quam accepit uxore, ueteres Gregor. in uxorem, Cont. et alij.
cum non possit &c. hæc omittit Raim. et Cōt. sunt in concil.
ipsum debes recipere, & absolueris ipsum recipere potes, et absolueris, d. c. 12. ipsum debes recipere, et, concil. d. c. 21. mendose, et absolute obtenta, Raim. et Cont. dedita opera visus est Raim. difficultatem euasisse illius quaestions, cur hic absoluat ab Epō, qui diaconum uulnerauit. Citatur hoc loco antiqua collectio, siue decretalis a Bernardo in Gregorianæ collectionis glossis; quod nonnumquam idem facit; et hæc nostra editione satisfacimus curiosis, qui illa desiderabant.
noscius incurrisse noscitur meruisse, concil. d. c. 12.
& iniuncta sic in concil. iniuncta, duo ueteres Gregor. iniuncta, Cont. et alij.
post peractam &c. ut dispensatiue si peracta post peractam etc. et etiam dispensatiue si peracta, concil. post peractam etc. dispensatiue, et si peracta, duo Tarr. post eam peractam dispensatiue poteris et diaconatus officium reddere, et si peracta, Raim.
Subdiaconi autem siue hominem interfecerint Subdiaconum autem siue hominem interfecerint, Barcin. aptius, et duo Tarr. Subdiaconum autem siue homines interfecerint, concil. d. c. 21. omnia desiderantur dicto c. 12. Subdiaconem, tertius Tarr. et duo ueteres Gregor. cetera, ut Barcin. Hypodiaconum malo, quam Subdiaconum, uel Subdiaconem, ut digamum potius, quā bigamum; sed feramus duriora monstra passi, ut treugas, et guerras, et feuda, et alia non pauca. Post huius capitis uerba additur in concil. d. c. 21. Parochianos autem tuos etc. ut cap. 26. de decimis, in hac collectione.
Cap. 2. percepimus sic duo ueteres Gregor. perpendimus, concil. parte 30. cap. 39. accepimus, Cont. et alij.
quod lator sic etiam Raim. quod F. lator, concil. plenus.
in coniugem in coniugium, tres Tarr. et concil. et Raim.
Vnde tu &c. quem eandem abiurare fecisti, uetus Gregor. quam eidem abiurare fecisti, alter uetus, quam eundem abiurare fecisti, Cont. et

alij, ut editum est, concil.
ipsum eandem sic etiam concil. ipsam eandem, Barcin.
super quo facta sic etiam in concil. tuo, additur in Barcin. vox facta a Raim. est omis.
prudentiam tuam fraternitatem tuam, uet. Gregor. solus.
per presentia tibi scripta mandantes, quatenus per presentium scripta tibi mand. quat. concil. tibi respondemus, quod, uetus Gregor. mandantes, quatenus, alter, et Cont. et alij ceteris omis.
si ad canonicum, uel monasticum ordinem sic etiā in concil. si ad ordinem, ueteres Tarr. alijs omis. si ad monasticum ordinem, Cont. et alij. canonicam forte pro canonicum, scribendum: sed nihil in uo.
post septennem penitentiam &c. hæc omittunt Raim. et Cont. graua enim fortasse uisa sunt. *idoneum* hæc uox in ueteri Tarr. non est, neque in Gregor. est in concilio.
se conferre sic duo ueteres Gregor. se transferre, concil. et unus Tarr. et Cont. et alij. trāfire, Barcin. se omis, quod placet.
eum in subdiaconatu scribe, eum neq. in subdiaconatu, ut est in duobus Tarr. et in concil. et in Gregor. subdiaconatum, est in Barcin. et in tertio Tarr. quod reicio: in eisdem tamen neq. est. *In minoribus tamen* autem pro tamen, uetus Gregor. solus.
poterit possit Barcin. tantum.
Cap. 3. Exon Epō Exonien. Epō, concil. d. parte 18. c. 13. quem locum in marg. addere oblitus sumus.
existentes, uel commorantes existentes, uet. Tarr. alijs omis. commorantes, concil. alijs itidem omis.
presumpsit sic in concil. presumpserint, uetus Tarr.
si per A. s. pr. a. qua. m. pro a. scribendum, ut est in duobus Tarr. mandamus, in tertio. fraternitati tuæ etc. quatenus, concil.
desererint dimiserint, Barcin. aptius, et tres Tarr. et concil. deseruerint, uel deserent, non improbo.
inquiras sic concil. inquiratis, Barcin. et olim unus Tarr.
dicuntur esse esse dicuntur, concil. vox esse in uno Tarr. non est, in altero nutat: hoc est, olim desiderabatur.
tu ipsos tu ipsas, Barcin. solus.
creduntur credantur, concil.
tu id dissimulare poteris ob hæc uerba credo Raimund. non habuisse huius capitis rationem; cuius iudicium laudo.
personatum gerunt gerant, unus Tarr. personas gerunt,

gerunt, concil. quod nondum probauit.
Cap. 4. Lemonicen. Lemon. uetus Tarr. Lemonicen. duo alij. Lemonicibus, quartus, Lincolnien. uel Lemonicen, concil. d. parte 18. c. 14. quod etiam in marg. scribendum erat.
Herbertus presensium lator H. uetus Tarr. lator presentium H. concil.
nimis enormiter, et inordinate se ingesserat minus pro numis, concil. non recte, sed in marg. forte nimis. Ex his uerbis, et alijs Hug. uetus interpret, ut Alanus refert, existimat characterē nō fuisse impressum, at P. Hispanus, cuius etiam scholia, ut arbitror, sunt P. littera subscripta, et alibi Pet. Corbolien. dicitur; hic inquam, Alano teste, ait, a fidei certē uiro accepisse, hæc epist. de Pontificis scientia non emanasse; ipse Alanus existimat Papam dispensasse, quia id facere potuisset.
et nō potuisset nec potuisset, concil. vox et in trib. Tarr. desideratur, sed in uno eorum, et cum, postea scriptum est.
sicut non debuerat nec pro non, concil. et duo Tarr.
ut possit sibi in matrimonium aliquam ut possit sibi in matrimonio aliquam, tres Tarr. sed in uno eorum vox in aliquando desiderabatur. ut possit sibi aliquam in matrimonio, concil.
legitime copulare vox legitime in concil. desideratur.
quod predictus quo modo pro quod, tres Tarr. et concil.
eum nullam sibi dignitatem attulerit, uel honorem nec characterem, R. uetus interpret.
d. u. per A. s. pr. m. qua. discretioni uestra etc. quatenus, concil. dis. u. unus Tarr.
a contractu matrimonij a cōtracto matrimonio, concilia.
Cap. 5. Idem Spalensi Epō pars cap. Continetur similis inscriptio, et initium cap. 6. de sepulturis, in hac collectione. sed illud caput in concil. Lucio. iij. adscribitur parte 49. c. 6. hoc Alex. iij. Hipponensi, et Salernitano Episcopis d. parte 18. c. 4. ubi etiam est, Pars c. Continetur. Integram clausulam nondum inuenimus.
Super eo uero vox uero in duob. Tarr. non est, neque in concil.
matrimonia contraxisse matrimonium, concil.
in diaconatu in subdiaconatu, Barcin. et olim unus Tarr. quod non reicio, ut editum est, concil.
matrimonia contraxerunt contraxissent, uetus Tarr. olim. matrimonium contraxerint, concil.
uxores dimittere sic in concil. relinquere, tres Tarr.
possint in suis possunt in suis, unus Tarr. olim.

ut editum est, concil.
contraxerunt matrimonia cōtraxerūt, duo Tarr. matrimonium, concil.
ante hoc uox hoc non est in concil.
tales fuerint sic in concil. fuerunt, unus Tarr.
ne una pro scribe, ne pro una, ut est in duob. Tarr. et in concil.
dissimulare poteris sic supra cap. 3. hæc recte a Raim. omis sunt.
quod tolerandum quia pro quod, duo Tarr. et concil.
ut peiora ut maiora, unus Tarr. solus.
Cap. 6. Idem Wigor. Epō Wigorien. uetus Gregor. Vigorien. Cot. et alij. Wigorien. unus Tarr. et concil. parte 6. c. 9. Exonien. Epō, parte 5. c. 5. titulo de coniugatis, et sponsis monasterium ingressis, uel ingredi uolentibus. desideratur inscriptio parte 21. c. 3. scribo, Wigornien. Epō, ut alibi.
Meminimus nos ex parte tua &c. Recte Cont. addit a Raim. omis, quæ sunt etiam in concil. d. parte 6. et d. parte 21. sed parte 5. initium huius capitis est, Si quisquam, qui se etc. *audiuisset* sic in concil. audisse, tres Tarr. et Cont.
deuouerint deuouerunt, d. c. 3. et tres Tarr. et Cont. deuouerant d. c. 9.
suscipiunt sic Cont. et d. cap. 3. susceperunt, d. c. 9.
cogendi sint sunt, concil. et Cont. et tres Tarr. *ad ecclesiam cui se contulerunt* sic etiam d. c. 9. contulerunt, unus Tarr. contulerant, Cont. ad ecclesiam, cui se contulerant, d. c. 3. mendose in prior concilio. edit. ecclesiam, est in poster.
super hoc utiq. duximus respondendum sic etiam d. c. 9. Super quo utiq. dicimus respondendo, d. c. 3. non recte, et in marg. d. uetus respondimus. Respondemus, Raim. et Cont. alijs omis.
si quisquam, qui se sic etiā d. c. 5. et d. c. 9. et Raim. vox qui non est in uet. Tarr. si quisquam, qui se, d. c. 3.
et postmodum vox et non est in concil. neq. in Gregor. neq. in uno Tarr. si postmodum, alter Tarr.
copulauerit sic d. c. 5. et 9. et Raim. copulauit, d. c. 3. et uetus Tarr.
recedere discedere, concil. d. c. 5.
et ad eam, cui se contulerit ecclesiam contulit pro contulerit, tres Tarr. uox ecclesiam in uno eorum desideratur. et ad ecclesiam, cui se contulerat, d. c. 5. et ad ecclesiam, cui se contulit, d. c. 9. et Raim. omnia desiderantur, d. c. 3.
sine contradictione transire sic etiam Raim. ante hæc uerba est in concil. uerbum debet, d. c. 5. et 9. omnib. caret d. c. 3.

Verum si habitum nō suscepit sic d. c. 9. et 3. Quod pro Verum, d. c. 5. uoce non omilla. Vnde, vetus Tarr. Verum si nec habitum suscepit, vetus Gregor. suscepit, alter vetus, et Contius, et alij.

nec professionem, sed uotum solummodo fecit sic d. c. 9. excepto uerborum ordine, qui etiam in quibusd. Tarr. mutatur. et non professionē fecit, sed solum uotum emisit, d. c. 5. nec professionē fecit, sed uotū fecit, d. c. 3. nec professionem fecit, sed uotum solummodo fecit, vetus Gregor. nec professionem fecerit, sed uotum solummodo, alter vetus. ut editum est, Cont. et alij.

transiturum transire, concil. d. c. 5. tantum. *contraxeris* sic in concil. et in Gregor. cōtraxit, duo Tarr.

non est ad ecclesiam cogendus transire sic d. c. 9. mutatur uerborū ordo d. c. 3. et in duob. Tarr. non est ab ecclesia cogendus ad monasterium transire, d. c. 5. non est cogendus ad religionem transire, Raim.

at matrimonij uotum rescindere sic d. c. 9. vota pro uotum, d. c. 5. et 3. ut editū est, duo veteres Gregor. matrimoniale pro matrimonij, Contius, et alij.

Post huius capituli uerba addit d. c. 3. Item ex concil. Tol. ut clerici, qui se fingunt habitu, et nomine mōnachos esse. De quibus uerbis dictum est cap. 5. de regularib. pro Tol. scriptū est Toletano in Suriana editione.

Cap. 7. Lucensi Epō sic in concil. parte 45. c. 4. et apud Raim. tam sub hoc tit. quā sub tit. de homicidio. Lundo. Epō, est in Barcin. c. 12. de homicidio, in hac collect.

Consuluit nos dilectio tua Sane cōsuluit nos tua discretio, concil. consuluit nos fraternitas tua, Raim. et Cont.

de nobili muliere sic etiam Raim. uox nobili in concil. non est. apud Villamfrancam hoc accidisse ait Vinc. Hispanus, fortasse in Galloccia, et Lucensis Epō non a Luca in Etruria, sed a Luceo dicitur in Hispania.

post mortem mariti uiri, unus Tarr. uiri sui, concil. omittunt omnia Raim. et Cont.

manu presbyteri Prioris, est in marg. cōcil. quod non placet.

nec intrans claustra claustrum, concil. nec transiuit ad claustrum, vetus Gregor. ut in concilijs, alter vetus, et Cont. et alij.

alicuius Epī, Abbatis, vel Abbatissae Epī, aut Abbatis, aut Abbatissae, concil. uoce alicuius omiffa, vel Abbatis, vetus Gregor. cetera, ut editum est. uocem uel omittunt Cont. et alij.

eum multorum &c. hęc omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil.

sollemniter, ac per licentiam ecclesiae sollemniter in facie ecclesiae, concil. carent his etiam Raim. et Cont.

Super hoc itaq. &c. sic etiam in concil. T. resp. vetus Gregor. Conf. r. resp. alter vetus, et Cōt. et alij.

et non dirimit contractum sic in concil. et in vet. Greg. iam contractum, alter vetus, et Cont. et alij. sed pro et, est in concil.

ita sine professione habitus susceptus sumptus, unus Tarr. ita sine professione, et priorum renūtiatione, habitus susceptio, concil. ita habitus sine professione susceptus, Raim.

ne contrahatur ne matrimonium contrahatur, vetus Greg. solus.

sed consummatum sic etiam in concil. sed contractum, Raim.

De cetero noueris &c. hęc in concil. non sunt. Raimundus Barcinonensis recte, atq. ordine sub titulo de homicidio tantum ea collocauit. Contius debuit illic partem esse huius capituli indicaret sed non omnia possumus omnes.

quem litteratum et honestate praeditum asseris uox et in veteri Tarr. desideratur. litteratum honestate, cap. 12. de homicid. quod nō æque placet. litteratū scientia, et honestate praeditum, unus Tarr. d. c. 12. nō male. olim tamen uoce scientia carebat. omnia Raim. et Contius omiserunt.

qui homicidij qui homicidio, d. c. 12. et Raimund. quod homicidij, vetus Tarr. ibid. ut editū est, alij duo Tarr.

sicut ex senore tuarum litterarum perpendimus sic etiam d. c. 12. percepimus, vetus Tarr. omniam Gregor. desideratur.

non est ad sacerdotium promouendus non uidetur, pro non est, d. c. 12. et duo Tarr. et Raim. mihi utique promouendus non uidetur ad sacerdotium, tertius Tarr. antiquior ceteris.

Cap. 8. Marcus eremita sic etiam in concil. d. parte 5. cap. 10. M. eremita, Raim. et Cont.

sua nobis assertione hęc omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil.

quod mulier sic etiam Raim. quod quædam mulier, concil.

et inhumanitate hęc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

nulla ratione uoluit sic in concil. noluit, Greg. 9.

in manibus suis simpliciter sic etiam in concil. uox suis potest ad Marcum, potest ad mulierem referri, tuis, est in uno Tarr. sui Epī, in veteri Gregor. suis, in altero veteri, et in Contiano, et alijs. uoce simpliciter omnes libri carent. ego nihil muto, et uocem suis ad Marcum refero.

et ex ea prolem suscepit hęc etiam sunt in omiffis a Raim. et Contio, sint licet in concilijs.

uotum simplex oblatum sic in concil. uotum simpliciter oblatum, Raim. qui prius uoce, n. simpliciter omiserat.

fit. per A. f. m. quat. fraternitati tuæ per A. f. mandamus, quatenus, concil. pr. additur post A. f. in duob. Tarrac. mand. quat. Raim. alijs omiffis. Apparet ex suprascriptis ad Ep̄m mitti hoc rescriptum.

si plura non processerint si plus non processerit, concil. et unus Tarr. si plus non processit, alter Tarr. et Raim.

nec uisum &c. hęc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

praedictae mulieri sibi, Raimund. obscure, et ineleganter.

et uoto violato sic in concil. et Gregor. mihi hęc non placent. mallet, ut post illa uerba (et. ei, cui uult) adderetur, uoto praedicto nō oblatē.

TIT. VII. DE EO, QUI DVXIT

in matrimonium sic etiam Raim. in uxorem, Barcin.

quam polluit adulterio per adulteriū, duo Tarr. et editi Gregor. et unus vetus. polluerat, alter vetus, et tertius Tarr. quam prius polluerat per adulterium, Barcin.

Cap. 1. Idem Abbati Sancti Albani Albini pro Albani, vetus Tarr. Alex. in, pro Idē, Raim. et Cont. Idem S. Abbati sancti Albani, concil. parte 6. cap. 1. plenius.

O. dum uxorem haberet C. pro O. concil. O. nomine, duo Tarr. O. uxorem habens, Raim.

huius rei sic etiam concil. huiusmodi rei, Raim. *de qua plures filios habuit* hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

asserens &c. hęc recte Cont. addidit a Raim. omiffa. exstant in concilijs.

uxore sua uoce sua caret Contius, ea est in concil.

eam non licuerit sibi licuit pro licuerit, duo Tarr. et concil. et Cont. eam sibi non licuerit, tertius Tarr.

in canonicis habeatur sic etiam Raim. a pro in, cōcil. expressum, addit unus Tarr. expressum, alter. hos canones habes 31. q. 1. apud Grat.

in matrimonio uox in non est in concil. neq. in Gregor. neq. in vet. Tarr. sibi pro in, habet alter Tarr. sed utraq. uox olim desiderabatur.

quam prius sic etiam Raim. quod prius, concil. *adulterio* per adulterium, Barcin. solus.

in morte sic in concil. et in Gregor. in morte, Barcin. et duo Tarr. quod non æque placet.

erat infensa fuit infensa, Barcin. tantum. infensa, altera uoce omiffa, concil.

ad petitionem sic concil. et Raim. ad huiusmodi petitionem, Barcin.

ab inuicem sic in concil. aliquatenus, unus Tarr. et Raim.

cum ex suo &c. hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

Cap. 2. et magistro Vacario et M. Vacario, cōcil. d. parte 6. cap. 13. Vacario, unus Tarr. Vacario, Barcin. omnia omittunt Raim. et Cont.

parochianus Eboracen. &c. Multa Cont. addit a Raim. omiffa, que in concil. exstant.

per W. fratrem suum, quod W. sic etiam concil. per VV. Cont. alijs omiffis, non recte. per Guilelm. unus Tarr. cetera, ut editum est.

de Romare sic etiam in concil. de Romar. vetus Tarr. et Cont. de Romar. alij duo Tarr. de Romarum, Barcin.

tenuit, donec tenuerit, donec, vetus Tarr. solus. *quod Ha.* sic in cōcil. quod A. duo Tarr. et Cōt. sic postea sæpius eadem uarietas est.

iuramento firmare sic etiam concil. seruare, Cōt. non recte.

ad illam ad aliam, unus Tarr. solus. *in uxorem acceperat* firmauerat, acceperat, vetus Tarr. mendose.

O. ad eam sic in concil. eandem, Contius, et Barcin.

filios habuerat habuit, concil. et Raim. et tres Tarr.

d. u. per A. f. p. m. qua. dis. u. pro d. u. tres Tarr. pr. in uno eorum, et in Contiano desideratur. discretioni tuæ per A. f. P. M. quatenus, concil. non recte. mand. quat. Raim.

rei ueritate inquisita diligenter et cognita diligenter inquisita, concil. diligentius inquisita, vetus Tarr. omnib. his carent Raim. et Cont.

si uobis constiterit sic in concil. si constiterit, Raimund.

ut praedictam Ha. &c. hęc etiam omittunt Raim. et Cont. A. pro Ha. unus Tarr. ut editum est, concil.

non sponte in eam consenserit primam pro eam, Raim. consensit, duo Tarr. sponte in eam non consenserit, concil.

post praestitum iuramentum sacramentum, vetus Tarr. solus.

cognouerit sic etiam concil. et Raim. cognouit, duo Tarr.

non dimittatis sic in concil. nō dimittas, Raim.

quin ad illam sic etiam in concil. aliam pro illā, unus Tarr. et Raim.

liberam ap. re. tribuatis facultate appellatione cessante liberam tribuatis facultatem, concil. liberam tribuas facultatem. Raim. alijs omiffis.

Verum si &c. Multa omittunt Raim. et Cont. quæ

quæ sunt in concil.

in præfata H. A. sponte) vox sponte non est in concil. in præfata A. sponte, duo Tarr.

vel post) et post, concil.

quod ipsam) quo deam, unus Tarr.

nam cognouit, sibi) cognouit, concil. alijs omiffis, alioquin sibi, Raim. et Cont.

inhibens dantes) sic etiam concil. inhibens des, Raim.

aliam si volueris ducendi uxorem) sic etiam in concil. ducere pro ducendi, unus Tarr. ducendi alteram in uxorem, vetus Gregor. ducendi aliam uxorem, Cont. et alij.

Animaduertendum est nullam Raim. facere mentionem mortis illius prioris uxoris, nec liberorum posterioris; quæ res facit, ut magis dubitemus, cur ita seuerus in hunc Pontifex fuerit; ut maluerit eum ex alia liberos suscipere, quàm ex ea, ex qua habebat liberos. sed odium binarum nuptiarum id effecit.

Cap. 3. Idem Bauaren. Epō) Bauā. unus Tarr. Vaccariensis, Barcin. Beruacen. cōcil. d. parte 6. c. 16. Baran. siue Baranen. Raim. et Cont. non minor varietas est in inscriptione cap. 2. de cōiugio leprosi, quod ex ead. epistula sumitur. Idem Maior: ū Epō. Batotā. vetus Tarr. Baren. alter. Baioranē. Barcin. Baronienfi, concil. parte 37. c. 3. prioris edit. Baionenfi, poster. edit. B. Epō, vetus Greg. Baionen. Cont. et alij ego Beluacen. siue Barē. siue Batonien. siue Baionen. adgnosco, cetera reicio.

Part. 8. Quoniam ex multis auctoritatib. duo Tarr. ea voce caret Cont. omnib. caret Raim. et concil. Integra clausula exstat d. c. 2. in hac collect. nam in Gregoriana desiderantur aliquot verba etiam in Contiana editione. *Super eo uero, quod &c.*) hoc pro eo uero, concil. et Barcin. Super eo, quod quesiuisti, vetus Gregor. alijs omiffis. hoc pro eo, Cōt. et alij. Super hoc uero, quod, duo Tarrac. Super eo uero, d. c. 2.

cum ea sibi matrimonium) sibi matrimoniū cum ea, concil. alicui cum ea contrahere matrimon. Raim. sibi cum ea matrim. tres Tarr. *quam alia*) vox alia non est in concil. neq. in Gregor.

sue sollicitudini &c.) sic etiam in concil. Respon demus, vetus Gregor. Taliter respond. Cont. et alij.

in mortem alterius) sic in concil. morte pro mortem, Barcin. et unus Tarr. uxoris pro alterius, Raim.

sive iste finem dederit) seu pro siue, concil. vox iste in vet. Greg. non est. siue fidem dedit, siue non, Cont. et alij.

quod eadem) quod ea, concil. et Raim. et uetus Tarr.

perpetuo prohibetur) sic in concil. vox perpetuo in Gregor. non est, quod placet. cetera enim uidentur superuacanea, si hanc uocem retineas. breu. us uero Raim. potuisset his duob. uerbis uti, et ceteris abstinere.

et hæc) vox hæc non est in uno Tarr.

obseruanda) sic concil. et uetus Greg. seruanda, Cont. et alij.

TIT. VIII. DE CONIV-

gio leprosi) leproforum, Barcin. et Raim.

CAP. I. Idem Cant. Archiepō) Cantuarien. unus Tarr. et Raim. et Cont. Idem, alijs omiffis, concil. parte 37. c. 2. titulo de leprosis.

a comunione omnium) sic in concil. et in vet. Gregor. in quo hominum postea scriptum est, quam uocem habent Cont. et alij.

separantur) separantur, uetus Tarr. solus.

et extra &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

transferantur) sic in concil. transferuntur, duo Tarr.

sequuntur, sed sine ipsis manere præsumunt) sequuntur, Raim. et Cont. alijs neglectis, sequuntur, cōcil. et præsumant, cetera, ut edita sunt.

f. s. &c.) multa Raim. et Cont. omittunt, quorū aliqua etiam in concilijs desiderantur.

ut uxores uiros &c.) uxores ut uiros, uiri ut uxores suas sequuntur, concil. ut uxores uiros, et uiri uxores, qui lepræ morbum incurunt, sequuntur, Raim.

inducere labores) laboreti, concil. et tres Tarr. in ducere non postponas, Raim. et Cont. Credit Melendus, quod sanus tenetur reddere debitū leproso. 32. q. 5. horrēdus. non tamē est compellendus. 34. q. 2. si quis necessitate. Vincer. Melē di mentionem inuenies etiam apud Tancredum cap. 2. de iure patronatus in hac collect. et in scholijs, siue glossis Bernardi in Gregoriana. et Hispanus appellatur a Tancredo cap. 4. de eo, qui cognouit consang. in hac collect.

eos induci non poteris) induci non poterunt, concil. et Barcin. et unus Tarr. et Raim. uoce eos omiffa, quæ etiam in alio Tarr. desideratur. non potuerunt, est in alio Tarr. non possunt, in alio. *iniungas*) sic etiam Raim. iniungatis, concilia, et tres Tarr. in uno tamen eorum mutata ea uox est.

seruent) malo seruet, ut est in uno Tarr. et in cōcil. et in Gregor.

et si qui mandatum nostrum seruare contempserint) ueltrum pro nostrum, duo Tarr. et si qui cōtra manda

mandatum nostrum venire præsumpserint, cōcil. Quod si mandatū tuum seruare contempserint, Raim.

eos contra &c.) eos contradictione, et appellatio ne cessante, concil. hæc omittunt Raim. et Contius.

uinculo anathematis constringas) adstringas, concil. adstringatis, uetus Tarr. eos uinculo excommunicationis asstringas, uetus Gregor. vox eos non est in editis.

Quæ post uerba huius capituli inueniuntur in cocilijs, interpretis uerba sunt, non satis integra; ea referre non est necesse.

Cap. 2. Idem Maioratum Epō) uide, quæ scripsimus cap. 3. tituli 7.

Quoniam ex multis auctoritatib. &c.) sic etiam in concil. parte 37. cap. 2. auctorib. duo Tarr. Quoniam nemini licet, Raim. et Cont.

ex euangelica ueritate) Matthæi cap. 5. et 19. Marcii c. 10. et Lucæ cap. 16.

uxorem suam) uox suam non est in Gregor. est in concilijs.

seu aliqua graui) siue graui aliqua, concil. seu alia graui, Raim. uox graui, ut scholium, additur in ueteri Tarr.

a uiro) sic etiam Raim. suo, additur in concil. *uel dimittenda*) uel etiam dimittēda, Raim. hæc in concil. non sunt.

super eo uero, &c. et infra) hæc neq. in concil. sunt, neq. in Gregor. Integra clausula exstat d. c. 3. tit. 7. huius libri.

Leprosi autem si continere noluerint) noluerint, unus Tarr. et Barcin. in quo est Leprosi pro Leprosi. Leprosi autem si se continere noluerint, cōcil. ut editum est, uetus Gregor. Leprosi, Cont. et alij, et duo Tarr.

inuenerint) sic etiam Raimund. inueniant, concilia.

liberum est matrimonium contrahendū) cōtrahere, unus Tarr. aptius. olim tamē, ut editū est, ante hæc uerba additur uox eis, in eod. libro. liberū est cum eis matrimonium contrahere, Barcin. liberum est eis ad matrimonium conuolare, concil. edit. Surianæ, et Raim. liberum est arbitriū eum eis matrimonium contrahendi, prior concil. editio.

sine uxorem) sine uxore, prior editio concil. non recte.

ad iudicio) hæc omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil.

contigerit) sic etiam concil. et Raim. contingit, unus Tarr. contingat, alter.

a sano) a sana, prior editio cōcil. quod non recte placet.

generali precepto Apostoli, ei quod exegerit, est soluendi)

dum) uox ei non est in concil. neq. in duobus Tarr. neq. in Gregor. in quib. est exigitur pro exegerit. Pauli uerba sūt epist. 1. ad Corinthios cap. 7. Vxori debitum reddat, similiter autem et uxor uiro. τῷ ἑωακκίδ ἄνδρ τῷ ἐφ' ἡρωδῆς ἡ ἰουοίαν ἀποδιδόντω ὁμοίως δὲ καὶ ἡ γυνὴ τῷ ἀνδρὶ. pro debitum, benignitatem, siue benivolentiam debitam, in Grecis uerbis habemus, id ad concubitum refertur, cetera ostēdūt: in quibus etiā est. μὴ ἀποσεγήτε ἀλλήλους. nolite fraudare inuicē: siue, ne uos priuetis.

cui precepto nullam in hoc casu inuenimus exceptio nem) cuius precepti nullam in hac causa inuenimus exceptionem, concil. cui. precepto nulla in hoc casu exceptio inuenitur, Raim. exceptio nem posuit idem Apostolus. nisi forte ex consensu ad tempus, ut uacetis ieiunio, et orationi. εἰ μὴ ἐάν ἐκ συμφώνως πρὸς κείρον ἵνα χολαζῆτε τῷ νῦσῳ ἢ τῷ προσευχῇ.

Cap. 3. Epō Florentino) Florentino Epō, concil. d. parte 50. cap. 63. et unus Tarrac. Epō Fer. uetus Gregor. Florentino, Cont. et alij.

Litteras fraternitatis tue &c.) Recte Contius addit a Raim. præterita sunt in concil. tua frat. unus Tarr. et Cont.

de sinceritate tua fides) sic in concil. fidei tue, Cōt. de sinceritatis tue fide, uetus Tarr. quod non eque probo.

in adnotationis effecti) sic etiam in concil. effectu, uetus Tarr. affectu, alter, et Cont.

quia postulasti) sic etiam Raim. et Cont. quia a nobis postulasti, concil. plenius.

si post quā sponsalia inter aliquas legitimas personas contracta fuerint) inter aliquos legitimos, uetus Tarr. non optime. post quam desponsalia etc. omiffa uoce si, concil. non recte. sponsalia de futuro inter legitimas personas contracta, uetus Gregor. alijs omiffis mendose. si post sponsalia etc. Cōt. et alij, non male.

antequam a uiro) scribe, antequam a uiro, ut est in quattuor Tarr. et in Gregor. et antequam a uiro, concil.

alms ad) sic etiam Raimundus. alter ad, concil. aptius.

uel se ad secunda uota transferre) uel se possit etc. concil. plenius. omnia Raim. et Contius omittunt.

sue sollicitudini respondemus) sic etiam concil. r. resp. uetus Gregor. respondemus, Cont. et alij ceteris omiffis.

ad accipiendam eam) ad accipiendum eum, concil. ad capiendam eam, uetus Tarr. ad eam recipiendam, uetus Greg. accipienda, Cont. et alij.

non debet) non debeat, uetus Tarr. solus.

quum inter eos matrimonium non fuerit consummatum) sit pro fuerit, concil. cum nondum inter eos matrimonium fuerit consummatum, Raimund.

Post huius capituli verba est in concilijs. De illa uero, quæ viro etc. ut cap. 3. de diuortijs in hac collect. cuius inscriptio est eadem. Eius capituli verba sequitur, De uxore vero, etc. ut cap. 7. de sepulturis, in hac collect. cuius inscriptio est, Lucius iij. Epō Floren. sed in Barcin. illic est etiam Urbanus iij.

TIT. IX. DE CONIVGIO

seruorum, vel disparis conditionis) et pro vel, unus Tarr. et Barcin. et vetus Gregor. De coniugio seruorum, Cont. et alij, ceteris omissis.

CAP. 1. *Adrianus Papa Salzeburgen. Epō*) Item Adrianus Papa Eboraco Salebur. Archiepō, concil. prioris edit. parte 43. cap. 7. titulo de spōsalib. secundo. Magdeburgen. Archiepō, in Suriana editione. Adrianus Papa, vetus Gregor. alijs omissis. Hadrianus Papa Salzeburgen. Archiepō, Cont. et alij non recte. Salzeburgen. vetus Tarr. Salzeburgen. alter. Salzeburgen. Barcin.

Dignū est &c.) Recte Cōt. addit omitta a Raim. quæ sunt etiam in concil. Signum pro Dignū, editi quidam Gregor. mendose.

a rationis tramite) sic etiam Cont. a ratione, concil.

dubietatis in se) sic Cont. inter se dubietatis, concil.

retinere) continere, concil. et Cont. aptius.

et contradicentib.) etiam addit unus Tarr. solus, nec me iualem habet.

Apostolatus nostro) ab Apostolatu nostro, concil. et unus Tarr. ut editum est, Cont.

si bene) sicut bene, vetus Tarr. et Cont. si bene, concil.

tibi duximus taliter) vox taliter non est in Cōtia no libro. duximus tibi taliter, unus Tarr. uique duximus, concil.

prout tua discretio cognoscat) sic etiam concil. recognoscat, tres Tarr.

in Christo Iesu neque liber est, neque seruus) nec liber, nec seruus est, concil. quod sicut in Christo Iesu neque liber, neque seruus est, vetus Greg. sicut in Christo etc. Cont. et alij omitta voce quod parum necessaria. In Christo enim Iesu nec Iudeus, nec Grecus, nec seruus, nec liber distinguitur, Grat. 29. q. 2. ex Pauli verbis sumuntur in epist. ad Galatas cap. 3. et in epist. ad Colossenses cap. 3. in trib. veterib. Grat. libris vox distinguitur omitta est.

quæ a sacramētis ecclesie sic remouendus) ecclesiasticus sit amouendus, concil. quis pro qui, unus Tarr. vox sit in eodem deleta est. a sacramētis ecclesie remouendus, Raim. alijs omissis.

Ita quoque nec) uox nec in uno Tarr. omittitur, ita quod, mendose in concil. ita nec, Raimund.

debent nullatenus) sic etiam Raim. nullatenus, unus Tarr. nullatenus debeant, concil.

ecclesiastico iudicio) iure, concil. hæc omittunt Raim. et Cont.

non propter hoc &c.) non ex hoc minus sunt proprijs dominis exhibenda, concil. non minus debent proprijs dominis exhiberi, Raim.

CAP. 2. *Priori, et Præposito Mortariensi*) Præposito, et Priori, duo Tarr. et Gregor. editi, omittuntur hæc in veteri libro. Priori Tamen. et Priori Mortarien. tertius Tarr. antiquior ceteris. *mulier latrix præsentium*) M. mulier, Raim. alijs omissis.

condicionis obiecit) sic etiā vetus Gregor. adiecit, vetus Tarr. seruili condicionis obiecit, Cont. et alij.

Cum autem &c.) hæc recte addit Cont. a Raim. omitta.

Asien.) Astensi, duo Tarr. Astensis, Cont. non recte.

huiusmodi negotium tractaretur) tractaretur negotium, Cont. tertio verbo omisso.

ueniente) ueniente Cont. mendose.

a. n.) sic etiam Cont. dis. u. duo Tarr. *pr. m.*) mand. Raim. et Contius, et duo Tarr. pr. omisso.

cum propter hoc &c.) hæc omittunt Raim. et Cōt. *diligenter*) diligentius, vetus Tarr.

si uobis) vox uobis ab eisdem Raim. et Contio est omitta.

cum præfata muliere) præfatam mulierem, Raimund.

audiuisset ancillam) audiuit esse ancillā, unus Tarr. et Raim. plenius.

carnalem habuerit consuetudinem) consuetudinē habuit, duo Tarracon. carnaliter cognouit, Raimund.

ipsam manere &c.) ipsam monitione præmissa cogatis, vetus Gregor. compellas, Contius, et alij.

ut eam sicut uxorem accipiat et maritali cura pertractet) uxorem propriam, unus Tarr. ut eam sicut uxorem maritali affectione pertractet, Raim. alijs omissis.

causam diligentium etc.) hæc etiā omittunt Raim. et Cont.

si sententia diuortij &c.) et sententiam diuortij proferre contigerit, vetus Greg. profertur contigat,

tingat, Cont. & alij. *concessit, sicut iustum fuerit*) ei cessit pro concessit, vetus Tarr. concessit, Raim. & Cont. alijs omissis.

CAP. 3. *Arminensis Episcopo*) Arminen. duo Tarr. & Barcin. Al. Epō, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alij.

Licet ad ea &c.) Recte addit Contius a Raim. prætermilla.

arbitremur) sic etiam Cont. arbitramur, vnus Tarr.

inquisitiones tuas) vestras, Cont. *nostri debito*) nostri sine debito, Cont. quod non æque placet.

Sane super eo) sic etiam Raim. vero, addit vetus Tarr. parum apte.

ex parte tua &c.) fuit propositum, Raim. alijs omissis.

eo prætextu) pro eo, Raim. parum feliciter mutauit.

sua condicionis) sic etiam Raim. eius pro sua, malo. sed ferendum est temporum illorum vitio. *condicionem*) condiciones, Barcin. solus.

secundum legem pronuncia) sic etiam vetus Greg. leges pro legem, Cont. & alij. Lombardia, addit in scholis Tancredus.

et iam elapso) et tamen elapso, vetus Greg. tantū.

TIT. X. DE NATIS

ex libero ventre) In vno Tarr. desideratur, et in Gregor.

CAP. un. *Gregorius*) Præposito Africæ, additur in veteri Raim. libro. Gregor. ix. Cont. et alij mendose, immo primus, idem Cont. in marg. recte. Gregorius Anthemio subdiacono, luo parte 16. cap. 73. decreti, aptius, ut apparet ex lib. 1. epist. 53. registri B. Gregorij.

Non solum, &c. et infra) Consuluit nos, vetus Tarraconen. quod reicimus. P. c. Non solum.

Contius. Hæc Raimund. omisit, & luo. Integra clausula in registro est hæc. NON solum frequentib. præceptionibus, sed etiam præsentem te sæpius me monuisse memini; ut illic uice nostra non tantum pro utilitatibus ecclesie

sticis, quantum pro subleuandis pauperum necessitatibus, fungereris, & eos magis a cuiuslibet

oppressionibus vindicares. Quæ postea sequuntur, habet luo. Præsentium ergo lator Gaudiosus insinauit nobis ab auctoribus sanctæ